
 
RESOLUÇÃO N.º 54/99 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 3.042/99-18 – Colegiado do Curso 

de Ciências Econômicas, 

 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, à unanimidade, do Plenário na Sessão 
Ordinária do dia 16 de dezembro de 1999,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1.º  Reformular o Currículo 1996 do Curso de Ciências Econômicas, reduzindo a carga 
horária total para 2.700 (duas mil e setecentas) horas, sendo 1.980 (mil novecentas e oitenta) de 
disciplinas obrigatórias e 720 (setecentas e vinte) de optativas, conforme grade curricular 
constante do Anexo I. 
 
Art. 2.º  Alterar a natureza das disciplinas constantes do Anexo II de obrigatórias para optativas. 
 
Art. 3.º  Alterar a natureza da disciplina CON 02109 – Contabilidade e Análise de Balanços de 
optativa para obrigatória. 
 
Art. 4.º  Alterar os pré-requisitos de disciplinas, conforme constam do Anexo III. 
 
Art. 5.º  Estabelecer a equivalência entre as disciplinas ECO 03707 – Introdução à Teoria 
Econômica e ECO 0000 – Introdução à Economia. 
 
Art. 6.º  Ampliar o leque de disciplinas optativas, conforme Anexo IV. 
 
Art. 7.º  Criar o Currículo 2000, com o total de 2.700 (duas mil e setecentas) horas, sendo 1.980 
(mil novecentas e oitenta) horas de disciplinas obrigatórias e 600 (seiscentas) horas de disciplinas 
optativas, bem como a obrigatoriedade de 120 (cento e vinte) horas de Atividades 
Complementares a serem cumpridas em no mínimo 3 (três) semestres, conforme normas 
estabelecidas posteriormente pelo Colegiado do Curso. 
 
Art. 8.º  Aprovar a Grade Curricular do Curso de Ciências Econômicas – Currículo 2000, conforme 
Anexo VI. 
 
Art. 9.º  Criar as disciplinas ECO 0000 - Introdução à Economia, ECO 0000 - Empreendedorismo, 
ECO 0000 - Economia do Trabalho e ECO 0000 – Análise Econômica da Variação Patrimonial II, 
todas no Departamento de Economia, conforme Anexo VI. 
 
Art. 10  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 11  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 1999 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 



 

 
ANEXO I - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

GRADE CURRICULAR VIGENTE COM ADEQUAÇÕES 
CURRÍCULO 1996 

CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CURRÍCULO 1996 
 

 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-
REQUISITOS  

OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

1 CSO 02101 INTROD AS CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

 OBR 4 60 

1 ECO 03707 INTRODUÇÃO A TEORIA 
ECONOMICA 

 OBR 4 60   

1 ECO 03708 INTRODUÇÃO A ECONOMIA 
POLÍTICA 

 OBR 4 60 

1 ECO 03706 SISTEMA ECONÔMICO E 
CONTABILIDADE SOCIAL 

 OBR 4 60 

1 MAT 03709 MATEMÁTICA A  OBR 5 90 

TOTAL DO PERÍODO 21 330 

2 ECO 02110 FORMAÇÃO E DESENVOL.  
DO CAPITALISMO 

ECO 03706 OBR 4 60 

2 STA 02112 ESTATÍSTICA I  OBR 4 60 

2 ECO 03713 TEORIA MICROECONOMICA 
I 

ECO 03707 OBR 4 60 

2 ECO 03711 ECONOMIA POLÍTICA ECO 03708 OBR 4 60 

2 MAT 03712 MATEMÁTICA B MAT 03709 OBR 5 90 

TOTAL DO PERÍODO 21 330 

3 ECO 02115 FORM ECON DO CAP 
CONTEMPORÂNEO 

ECO 02110 OBR 4 60   

3 ECO 03714 TEORIA MACROECONOMICA 
I 

ECO 03706 OBR 4 60 

3 ECO 03717 TEORIA MICROECONÔMICA 
II 

ECO 03713  OBR 4 60 

3 ECO 03716 ECONOMIA POLÍTICA DO 
DESENVOLVIMENTO 

ECO O3708 OBR 4 60 

3 STA 02117 ESTATÍSTICA II STA 02112 OBR 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 20 300 

4 ECO 01658 FORMAÇÃO ECONOMICA 
DO BRASIL I 

    --- OBR 4 60 

4 ECO 03718 TEORIA MACROECONÔMICA 
II 

ECO 03714 OBR 4 60 

4 ECO 03721 ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL ECO 03717 OBR 4 60 

4 ECO 03719 ECONOMETRIA I STA 02117 OBR 4 60   

4   OPTATIVA  OPT 4 60 

4  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

 
 
 
 
 



 
 

Continuação do ANEXO I - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

GRADE CURRICULAR VIGENTE COM ADEQUAÇÕES 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CURRÍCULO 1996 

 

 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-
REQUISITOS  

OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

5 ECO 01659 FORMAÇÃO ECON DO BRASIL 
II 

ECO 01658 OBR 4 60 

5 DIR 02105 INSTITUIÇÕES DE DIREITO ---- OBR 4 60 

5 CON 02109 CONTABILIDADE E ANÁLISE 
DE BALANÇOS 

--- OBR 4 60 

5 ECO 03722 TEORIA MACROECONÔMICA 
III 

ECO 03718 OBR 4 60 

5  OPTATIVA  OPT 4 60 

5  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

6 ECO 02129 ECONOMIA BRAS 
CONTEMPORÂNEA 

ECO 01659 OBR 4 60 

6 ECO 02128 TEC DE PESQUISA EM 
ECONOMIA 

STA 02117 OBR 4 60 

6 ECO 03727 ECONOMIA MONETÁRIA ECO 03714 OBR 4 60 

6 ECO 02125 ECONOMIA DO SETOR  
PUBLICO 

ECO 03714 OBR 4 60 

6  OPTATIVA  OPT 4 60 

6  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

7 ECO 02602 MONOGRAFIA I ECO 02128 OBR 4 60 

7 ECO 02126 ECONOMIA INTERNACIONAL ECO 03714 OBR 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

8 ECO 02603 MONOGRAFIA II ECO 02602 OBR 12 180 

8  OPTATIVA  OPT 4 60 

8  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 300 

TOTAL DO CURSO 182 2.700 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO II - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS TRANSFORMADAS EM OPTATIVAS: 

 

 TEORIA NEOCLÁSSICA (ECO 03710),  

 ECONOMIA FINANCEIRA (03728),  

 ECONOMETRIA II ( ECO 03723),  

 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA I (ECO 03715),  

 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA II (ECO 03720),  

 CRESCIMENTO E CICLO (ECO 03726),  

 PLANEJAMENTO ECONÔMICO(ECO 03729),  

 POLÍTICA ECONÔMICA (ECO 03730 ),  

 RELAÇÕES ECONÔMICAS INTERNACIONAIS (ECO 02132),  

 ANÁLISE ECONÔMICA DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL (ECO 03724),  

 FORMAÇÃO SOCIAL E POLÍTICA DO BRASIL (CSO 02937),  

 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS I (ECO 02130).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ANEXO III - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

MUDANÇAS DE PRÉ-REQUISITOS CURRÍCULO 1996 

 

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

ECO 03716 – Econ. Política do Desenv.  ECO 03708 – Introd. à Econ. Política 

ECO 02130 – Elab. Análise de Proj. I ECO 03713 – Teoria Microeconômica I 

ECO 03714 – Teoria Macroeconômica I ECO 03706– Sistema Econ. Cont. Social 

ECO 03713 – Teoria Microeconômica I ECO 03707 – Introd.  Teoria Econômica 

ECO 01659 - Form. Econ. do Brasil II ECO 01658 - Form. Econ. do Brasil I 

ECO 02126 – Economia Internacional ECO 03714 - Teoria Macroeconômica I 

ECO 02128 - Técnicas de Pesquisa STA 02117 – Estatística II 

ECO 02125 – Econ. do Setor Público ECO 03714 - Teoria Macroeconômica I 

ECO 03727 – Economia Monetária ECO 03714 - Teoria Macroeconômica I 

ECO 01658–Formação Econ. do Brasil I ----- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 ECO 00000 EMPREENDEDORISMO ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 00000 ECONOMIA DO TRABALHO ECO 03711 OPT 4 60 
 ECO 00000 ANÁLISE ECON. DA 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL II 
CON 02109 OPT 4 60 

 ECO 03726 CRESCIMENTO E CICLO ECO 03722 OPT 4 60 
 ECO 03715 MÉTODOS QUANTITATIVOS 

EM ECONOMIA I 
MAT 03712 OPT 4 60 

 ECO 03720 MÉTODOS QUANTITATIVOS 
EM ECONOMIA II 

ECO 03715 OPT 4 60 

 ECO 03723 ECONOMETRIA II ECO 03719 OPT 4 60 
 ECO 03728 ECONOMIA FINANCEIRA ECO 03727 OPT 4 60 
 ECO 03710 TEORIA NEOCLÁSSICA  OPT 4 60 
 ECO 02116 TEORIA NEOCLÁSSICA II ECO 03710 OPT 4 60 
 ECO 02107 ECONOMIA CLÁSSICA  OPT 4 60 
 ECO 02695 MACROECONOMIA PÓS 

KEYNESIANA 
ECO 03722 OPT 4 60 

 ECO 03729 PLANEJAMENTO 
ECONÔMICO 

ECO 03721 OPT 4 60 

 ECO037309 POLÍTICA ECONOMICA ECO 03727 OPT 4 60 
 ECO02132 RELAÇÕES ECONOMICAS 

INTERNACIONAIS 
ECO 02126 OPT 4 60 

 ECO 02141 TÓPICOS AVANÇ POL 
MONETÁRIA FISCAL 

ECO 03727 OPT 4 60 

 ECO 02143 ECONOMIA PLANIFICADA ECO 02115 OPT 4 60 
 ECO 01664 ECONOMIA CAPIXABA ECO 01659 OPT 4 60 
 ECO 01665 ECONOMIA AGRÍCOLA ECO 01659 OPT 4 60 
 ECO 02134 ECONOMIA E  TECNOLOGIA ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 02135 ECONOMIA REGIONAL E 

URBANA 
ECO 01659 OPT 4 60 

 ECO 02136 ECONOMIA EMPRESARIAL ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 02130 ELABORAÇÃO E ANÁLISE 

DE PROJ II 
ECO 03713 OPT 4 60 

 ECO 02137 ELABORAÇÃO E ANÁLISE 
DE PROJ II 

ECO 02130 OPT 4 60 

 ECO 02139 ELEMENTOS DE ANÁLISE 
FINANCEIRA 

MAT 03709 OPT 4 60 

 ECO 02145 TEC DE TRIB. E 
ORCAMENTACÃO 

ECO 02125 OPT 4 60 

 ECO 02146 ECONOMIA E ÉTICA  OPT 4 60 
 ECO 02147 TÓPICOS ESPECIAIS DE 

TEORIA ECONOMICA 
 OPT 4 60 

 ECO 02233 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA I 

 OPT 4 60 

 ECO 02234 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA II 

 OPT 4 60 

 



 
 

ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 ECO 02686 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA III 

 OPT 4 60 

       
 ECO 02687 ECONOMIA POLÍTICA 

BRASILEIRA 
ECO 02129 OPT 4 60 

 ECO 02694 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA POLÍTICA 

ECO 03711 OPT 4 60 

 ECO 02699 ECONOMIA E MEIO 
AMBIENTE 

 OPT 4 60 

 ECO 02696 ECONOMIA E POPULAÇÃO  OPT 4 60 
 ECO 02697 FORMAÇÃO ECONOMICA 

DO SOCIALISMO 
 OPT 4 60 

 ECO 02698 MERCADO DE CAPITAIS NO 
BRASIL 

ECO 03727 OPT 4 60 

 ECO 02700 ECONOMIA DO SETOR 
PÚBLICO II 

ECO 02125 OPT 4 60 

 ECO 02701 INTERV ESTATAL E 
INDUSTRIALIZAÇÃO 

ECO 03716 OPT 4 60 

 ECO 02702 MÉTODO DA ANÁLISE 
ECONOMICA 

 OPT 4 60 

 ECO 02703 POLITICA DE COMERCIO 
EXTERIOR 

ECO 02126 OPT 4 60 

 ECO 02704 CENÁRIOS P/ ECONOMIA 
BRASILEIRA 

ECO 02129 OPT 4 60 

 DIR 02198 DIREITO EMPRESARIAL DIR 02105 OPT   
 DIR 02161 LEGISLAÇÃO SOCIAL DIR 02105 OPT   
 DIR 02162 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DIR 02105 OPT   
 DIR 00280 DIREITO COMERCIAL I DIR 02105 OPT   
 DIR03796 DIREITO TRIBUTÁRIO I  DIR 02105 OPT   
 DIR 00302 DIREITO ADMINISTRATIVO I DIR 03796 OPT   
 DIR 03803 DIREITO DA NAVEGAÇÃO E 

COM. MARÍTIMO 
DIR 00280 OPT   

 DIR 00283 DIREITO INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DIR 02105 OPT   

 DIR 00309 DIREITO IINTERNACIONAL 
PÚBLICO 

DIR 02105 OPT   

 DIR 00303 CIENC. FINANÇAS E DIR. 
FINANCEIRO  I   

DIR 02105 OPT   

 DIR 00304 CIENC. FINANÇAS E DIR. 
FINANCEIRO II 

DIR 00303 OPT   

 DIR 03820 DIREITO COMERCIAL II DIR 00280 OPT   
 DIR 03824 DIREITO TRIBUTÁRIO II DIR 03796 OPT   
 DIR 03825 DIREITO ECONÔMICO E 

COMUNITÁRIO 
DIR 00283 OPT   

 DIR 03823 DIREITO DO CONSUMIDOR DIR 00280 OPT   

 



 
 

Continuação do ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 CON 03748 PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO I  

CON 02109 OPT   

 CON03751 CONTABILIDADE DE 
CUSTOS I  

--- OPT   

 CON03755 CONTABILIDADE DE 
CUSTOS II 

CON03751 OPT   

 CON03753 CONTABILIDADE PÚBLICA I CON02109 OPT   
 CON03756 CONTABILIDADE 

GERENCIAL 
ECO 03751 OPT   

 CON 03760 PLANEJAMENTO E 
CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO I 

CON 03751 OPT   

 CON03771  PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO II 

CON03748 OPT   

 CON03776 CONTABILIDADE PÚBLICA II CON03753 OPT   
 ADM 02173 ADMINISTRAÇÃO DE 

CUSTOS 
CON02109 OPT   

 ADM02177 ADMINIST. FINANÇAS E 
ORÇAMENTO I 

ADM 02173 OPT   

 ADM 02182 ADMINISTRAÇÃO 
MERCADOLÓGICA 

--- OPT   

 ADM 02183 ADM. FINANÇAS E 
ORÇAMENTO II 

ADM 02177 OPT   

 ADM 01731 INTRODUÇÃO A 
ADMINISTRAÇÃO 

 OPT 4 60 

 ADM 02187 ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS 
PÚBLICAS 

 OPT   

 ADM 02188 ADMINISTRAÇÃO DO 
MERCADO FINANCEIRO 

ADM 02183 OPT   

 ADM 02184 ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO 

STA 02117 OPT   

 ADM 00290 ADMINIST. PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

 OPT   

 COS 02040 TEC. REDAÇÃO E EXPR. 
ORAL EM JORNAL. I 

--- OPT   

 COS 02041 TEC. REDAÇÃO E EXPR. 
ORAL EM JORNAL. II 

COS 02040 OPT   

 CSO 02921 POLÍTICA I  OPT   
 CSO02926 POLÍTICA II  OPT   
 CSO 02931 POLÍTICA III  OPT   
 CSO 02933 METODOLOGIA DAS 

CIÊNCIAS SOCIAIS 
CSO02101 OPT   

 CSO02937 FORMAÇÃO SOCIAL E 
POLÍTICA DO BRASIL 

 OPT   

 CSO 02942 FORMAÇÃO SOC.ECON.., 
POL.E CULT.DO E.S. 

 OPT   



 
 

Continuação do ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 CSO02965 SOCIOLOGIA DOS 
PARTIDOS POLÍTICOS 

 OPT   

 CSO02962 TEORIA DA ORGANIZAÇÃO 
SINDICAL 

 OPT   

 CSO 02966 SINDICALISMO NO BRASIL  OPT   
 CSO02973 SOCIOLOGIA E MEIO 

AMBIENTE 
 OPT   

 CSO03558 MOVIMENTOS SOCIAIS NO 
CAMPO 

 OPT   

 CSO02952 MUDANÇAS ESTRUTURAIS 
NO CAP. BRASILEIRO 

 OPT   

 CSO02974 IMPACTOS AMBIENTAIS E 
SOCIEDADE 

 OPT   

 CSO 01264 FUND, ECONÔMICOS ARQ. 
E URBANISMO I 

 OPT   

 CSO 01267 SOCIEDADE URBANA E 
REGIONAL I 

 OPT   

 CSO 01578 CIÊNCIA POLÍTICA CSO 02101 OPT 4 60   
 GEO00472 GEOGRAFIA DA 

POPULAÇÃO 
 OPT   

 GEO00473 GEOGRAFIA URBANA E 
INDUSTRIAL 

 OPT   

 GEO00474 GEOGRAFIA AGRÁRIA GEO00473 OPT   
 GEO 00475 GEOGRAFIA DA 

CIRCULAÇÃO E 
TRANSPORTE 

GEO00473 OPT   

 GEO00476 REGIÃO E ORGANIZAÇÃO 
ESPACIAL 

 OPT   

 GEO00480 GEOG. HUMANA E 
ECONÔMICA DO BRASIL I 

GEO00473 OPT   

 GEO00477 ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 
MUNDIAL 

GEO00476 OPT   

 GEO00481 REGIÕES BRASILEIRAS GEO00476 E GEO 
00480 

OPT   

 GEO00478 AMÉRICA LATINA GEO00477 OPT   
 GEO01732 GEOGRAFIA DO ESPÍRITO 

SANTO 
GEO00480 OPT   

 GEO01744 GEOGRAFIA ECONÔMICA  OPT   
 GEO02142 DEMOGRAFIA ECONÔMICA  OPT   
 FIL02438 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA I  OPT   
 FIL02440 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 

II 
FIL02438 OPT   

 FIL02443 ÉTICA I  OPT   
 FIL02444 LÓGICA I FIL02440 OPT   
 FIL02448 LÓGICA II FIL02444 OPT   

 



 
 

Continuação do ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 FIL02488 FILOSOFIA DOS 
MOVIMENTOS SOCIAIS 

Fil02440 OPT   

 FIL02492 INTRODUÇÃO À DIALÉTICA Fil02448 OPT   
 STA02384 ESTATÍSTICA GERAL  OPT   
 STA03396 PROBABILIDADE I MAT03712 OPT   
 STA01755 ESTATÍSTICA MATEMÁTICA STA03396 OPT   
 STA02392 DEMOGRAFIA STA02384 OPT   
 STA03457 PROBABILIDADE II STA03396 OPT   
 STA01756 INFERÊNCIA ESTATÍSTICA STA01755 OPT   
 STA02385 AMOSTRAGEM STA01756 OPT   
 STA02386 ANÁLISE DE REGRESSÃO STA01756 OPT   
 STA02391 CONTROLE ESTATÍSTICO 

DE QUALIDADE 
STA01756 OPT   

 STA02396 INTRODUÇÃO À 
ECONOMETRIA 

STA02386 OPT   

 STA02397 SÉRIES TEMPORAIS STA01756 OPT   
 STA03460 INTRODUÇÃO À 

ESTATÍSTICA BAYESIANA 
STA03396 OPT   

 MAT00630 CÁLCULO II MAT03712 OPT   
 MAT01922 CÁLCULO III MAT03712 OPT   
 MAT01923 CÁLCULO IV MAT01922 OPT   
 MAT01904 ÁLGEBRA LINEAR I MAT03709 OPT   
 MAT01905 ÁLGEBRA LINEAR II MAT01904 OPT   
 MAT01899 CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
MAT03712 OPT   

 MAT01929 CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III 

MAT03712 OPT   

 MAT01896 ÁLGEBRA LINEAR I MAT03709 OPT   
 MAT02624 CÁLCULO II MAT03712 OPT   
 MAT02627 ÁLGEBRA LINEAR MAT03709 OPT   
 MAT02718 CÁLCULO III MAT03712 OPT   
 MAT02712 EQUAÇÕESE DIFERENCIAIS MAT02718 OPT   
 MAT02649 CÁLCULO IV MAT01929 OPT   
 EPR01429 ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL ECO03717 OPT   
 EPR01428 CUSTOS INDUSTRIAIS ECO03717 OPT   
 EPR03837 GERÊNCIA DE QUALIDADE 

TOTAL 
 OPT   

 EPR01096 CONTROLE DE QUALIDADE STA02117 OPT   
 EPR01097 PESQUISA OPERACIONAL I MAT02627 OPT   
 EPR01098 PESQUISA OPERACIONAL II STA 02117 E MAT 

02627 E EPR 
01097 

OPT   

 EPR03844 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
PRODUÇÃO 

ECO03717 OPT   

 

 
 



 
 

Continuação do ANEXO IV - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

 EPR01093 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
TRANSPORTE 

EPR01097 OPT   

 ARQ03603 URBANISMO I CSO01264 OPT   
 ARQ03609 URBANISMO II ARQ03603 OPT   
 ARQ03615 URBANISMO III ARQ03609 OPT   

 
NÚMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO =  7  SUGERIDO =  8   MÁXIMO = 14                                                                        
CARGA HORÁRIA  MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2 700                                                                                           
EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS = 1.980                                                                                     
EM DISCIPLINAS OPTATIVAS  = 720 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CURRÍCULO 2000 

 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRED CHS 

1 CSO 02101 INTROD AS CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

 OBR 4 60 

1 ECO 00000 INTRODUÇÃO A ECONOMIA  OBR 4 60   

1 ECO 03706 SISTEMA ECONÔMICO E 
CONTABILIDADE SOCIAL 

 OBR 4 60 

1 ECO 02110 FORMAÇÃO E DESENVOL.  
DO CAPITALISMO 

 OBR 4 60 

1 MAT 03709 MATEMÁTICA A  OBR 5 90 

TOTAL DO PERÍODO 23 360 

2 ECO 02115 FORM ECON DO CAP 
CONTEMPORÂNEO 

ECO 02110 OBR 4 60   

2 ECO 03714 TEORIA MACROECONOMICA 
I 

ECO 03706 OBR 4 60 

2 ECO 03713 TEORIA MICROECONOMICA 
I 

ECO  03707 OBR 4 60 

2 ECO 03708 INTRODUÇÃO A ECONOMIA 
POLÍTICA 

 OBR 4 60 

2 MAT 03712 MATEMÁTICA B MAT 03709 OBR 5 90 

TOTAL DO PERÍODO 23 360 

3 ECO 01658 FORMAÇÃO ECONOMICA 
DO BRASIL I 

 OBR 4 60 

3 ECO 03718 TEORIA MACROECONÔMICA 
II 

ECO 03714 OBR 4 60 

3 ECO 03717 TEORIA MICROECONÔMICA 
II 

ECO 03713  OBR 4 60 

3 ECO 03711 ECONOMIA POLÍTICA ECO 03708 OBR 4 60 

3 STA 02112 ESTATÍSTICA I  OBR 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 22 330 

4 ECO 03716 ECONOMIA POLÍTICA DO 
DESENVOLVIMENTO 

 OBR 4 60 

4 ECO 01659 FORMAÇÃO ECON DO 
BRASIL II 

ECO 01658  OBR 4 60 

4 ECO 03721 ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL ECO 03717 OBR 4 60 

4 STA 02117 ESTATÍSTICA II STA 02112 OBR 4 60 

4 ECO 03722 TEORIA MACROECONÔMICA 
III 

ECO 03718 OBR 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 22 330 

 
 
 
 
 
 



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS  

 
CURRÍCULO 2000 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

5 ECO 02129 ECONOMIA BRAS 
CONTEMPORÂNEA 

ECO 01659 OBR 4 60 

5 ECO 03727 ECONOMIA MONETÁRIA ECO 03714 OBR 4 60 

5 ECO 02125 ECONOMIA DO SETOR  
PUBLICO 

ECO 03714 OBR 4 60 

5 DIR 02105 INSTITUIÇÕES DE DIREITO  OBR 4 60 

5 ECO 03719 ECONOMETRIA I STA 02117 OBR 4 60   

5  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

6 ECO 02126 ECONOMIA INTERNACIONAL ECO 03714 OBR 4 60 

6 ECO 02128 TEC DE PESQUISA EM 
ECONOMIA 

STA 02117 OBR 4 60 

6 CON02109 CONTABILIDADE E ANAL. DE 
BALANÇOS 

 OBR 4 60 

6  OPTATIVA  OPT 4 60 

6  OPTATIVA  OPT 4 60 

6  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

7 ECO 02602 MONOGRAFIA I ECO 02128 OBR 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

7  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 24 360 

8 ECO 02603 MONOGRAFIA II ECO 02602 OBR 12 180 

8  OPTATIVA  OPT 4 60 

TOTAL DO PERÍODO 16 240 

TOTAL CURSO 163 2.700 

 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS  OBR 
 OPT 

CRE
D 

CHS 

 ECO 00000 EMPREENDEDORISMO ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 00000 ECONOMIA DO TRABALHO ECO 03711 OPT 4 60 
 ECO 00000 ANÁLISE ECON. DA 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL II 
CON02109 OPT 4 60 

 ECO 03726 CRESCIMENTO E CICLO ECO 03722 OPT 4 60 
 ECO 03715 MÉTODOS QUANTITATIVOS 

EM ECONOMIA I 
MAT 03712 OPT 4 60 

 ECO 03720 MÉTODOS QUANTITATIVOS 
EM ECONOMIA II 

ECO 03715 OPT 4 60 



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

 ECO 03723 ECONOMETRIA II ECO 03719 OPT 4 60 
 ECO 03728 ECONOMIA FINANCEIRA ECO 03727 OPT 4 60 
 ECO 03710 TEORIA NEOCLÁSSICA  OPT 4 60 
 ECO 02116 TEORIA NEOCLÁSSICA II ECO 03710 OPT 4 60 
 ECO 02107 ECONOMIA CLÁSSICA  OPT 4 60 
 ECO 02695 MACROECONOMIA PÓS 

KEYNESIANA 
ECO 03722 OPT 4 60 

 ECO 03729 PLANEJAMENTO 
ECONÔMICO 

ECO 03721 OPT 4 60 

 ECO037309 POLÍTICA ECONOMICA ECO 03727 OPT 4 60 
 ECO02132 RELAÇÕES ECONOMICAS 

INTERNACIONAIS 
ECO 02126 OPT 4 60 

 ECO 02141 TÓPICOS AVANÇ POL 
MONETÁRIA FISCAL  

ECO 03727 OPT 4 60 

 ECO 02143 ECONOMIA PLANIFICADA ECO 02115 OPT 4 60 
 ECO 01664 ECONOMIA CAPIXABA ECO 01659 OPT 4 60 
 ECO 01665 ECONOMIA AGRÍCOLA ECO 01659 OPT 4 60 
 ECO 02134 ECONOMIA E  TECNOLOGIA ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 02135 ECONOMIA REGIONAL E 

URBANA 
ECO 01659 OPT 4 60 

 ECO 02136 ECONOMIA EMPRESARIAL ECO 03721 OPT 4 60 
 ECO 02130 ELABORAÇÃO E ANÁLISE 

DE PROJ I 
ECO 03713 OPT 4 60 

 ECO 02137 ELABORAÇÃO E ANÁLISE 
DE PROJ II 

ECO 02130 OPT 4 60 

 ECO 02139 ELEMENTOS DE ANÁLISE 
FINANCEIRA 

MAT 03709 OPT 4 60   

 ECO 02145 TEC DE TRIB. E 
ORCAMENTACÃO 

ECO 02125 OPT 4 60 

 ECO 02146 ECONOMIA E ÉTICA  OPT 4 60 
 ECO 02147 TÓPICOS ESPECIAIS DE 

TEORIA ECONOMICA 
 OPT 4 60 

 ECO 02233 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA I 

 OPT 4 60 

 ECO 02234 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA II 

 OPT 4 60 

 ECO 02686 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA III 

 OPT 4 60 

 ECO 02687 ECONOMIA POLÍTICA 
BRASILEIRA 

ECO 02129 OPT 4 60 

 ECO 02694 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
ECONOMIA POLÍTICA 

ECO 03711 OPT 4 60 

 ECO 02699 ECONOMIA E MEIO 
AMBIENTE 

 OPT 4 60   



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

 ECO 02696 ECONOMIA E POPULAÇÃO  OPT 4 60 
 ECO 02697 FORMAÇÃO ECONOMICA 

DO SOCIALISMO 
 OPT 4 60 

 ECO 02698 MERCADO DE CAPITAIS NO 
BRASIL 

ECO 03727 OPT 4 60 

 ECO 02700 ECONOMIA DO SETOR 
PÚBLICO II 

ECO 02125 OPT 4 60 

 ECO 02701 INTERV ESTATAL E 
INDUSTRIALIZAÇÃO 

ECO 03716 OPT 4 60 

 ECO 02702 METODO DA ANÁLISE 
ECONOMICA 

 OPT 4 60 

 ECO 02703 POLITICA DE COMERCIO 
EXTERIOR 

ECO 02126 OPT 4 60 

 ECO 02704 CENÁRIOS P/ ECONOMIA 
BRASILEIRA 

ECO 02129 OPT 4 60 

 DIR 02198 DIREITO EMPRESARIAL DIR 02105 OPT   
 DIR 02161 LEGISLAÇÃO SOCIAL DIR 02105 OPT   
 DIR 02162 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DIR 02105 OPT   
 DIR00280 DIREITO COMERCIAL I DIR02105 OPT   
 DIR03796 DIREITO TRIBUTÁRIO I  DIR 02105 OPT   
 DIR 00302 DIREITO ADMINISTRATIVO I DIR 03796 OPT   
 DIR 03803 DIREITO DA NAVEGAÇÃO E 

COM. MARÍTMO 
DIR 00280 OPT   

 DIR 00283 DIREITO INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DIR 02105 OPT   

 DIR 00309 DIREITO IINTERNACIONAL 
PÚBLICO 

DIR 02105 OPT   

 DIR 00303 CIENC. FINANÇAS E DIR. 
FINANCEIRO  I   

DIR 02105 OPT   

 DIR 00304 CIENC. FINANÇAS E DIR. 
FINANCEIRO II 

DIR 00303 OPT   

 DIR 03820 DIREITO COMERCIAL II DIR 00280 OPT   
 DIR 03824 DIREITO TRIBUTÁRIO II DIR 03796 OPT   
 DIR 03825 DIREITO ECONÔMICO E 

COMUNITÁRIO 
DIR 00283 OPT   

 DIR 03823 DIREITO DO CONSUMIDOR DIR 00280 OPT   
 CON 03748 PLANEJAMENTO 

TRIBUTÁRIO I  
CON02109 OPT   

 CON03751 CONTABILIDADE DE 
CUSTOS I  

--- OPT   

 CON03755 CONTABILIDADE DE 
CUSTOS II 

CON03751 OPT   

 CON03753 CONTABILIDADE PÚBLICA I CON02109 OPT   

 



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

 CON03756 CONTABILIDADE 
GERENCIAL 

CON03751 OPT   

 CON 03760 PLANEJAMENTO E 
CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO I 

CON03751 OPT   

 CON03771  PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO II 

CON03748 OPT   

 CON03776 CONTABILIDADE PÚBLICA II CON03753 OPT   
 ADM 02173 ADMINISTRAÇÃO DE 

CUSTOS 
CON02109 OPT   

 ADM02177 ADMINIST. FINANÇAS E 
ORÇAMENTO I 

ADM 02173 OPT   

 ADM 02182 ADMINISTRAÇÃO 
MERCADOLÓGICA 

--- OPT   

 ADM 02183 ADM. FINANÇAS E 
ORÇAMENTO II 

ADM 02177 OPT   

 ADM 01731 INTRODUÇÃO A 
ADMINISTRAÇÃO 

 OPT 4 60 

 ADM 02187 ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS 
PÚBLICAS 

 OPT   

 ADM 02188 ADMINISTRAÇÃO DO 
MERCADO FINANCEIRO 

ADM 02183 OPT   

 ADM 02184 ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO 

STA 02117 OPT   

 ADM 00290 ADMINIST. PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

 OPT   

 COS 02040 TEC. REDAÇÃO E EXPR. 
ORAL EM JORNAL. I 

--- OPT   

 COS 02041 TEC. REDAÇÃO E EXPR. 
ORAL EM JORNAL. II 

COS 02040 OPT   

 CSO 02921 POLÍTICA I  OPT   
 CSO02926 POLÍTICA II  OPT   
 CSO 02931 POLÍTICA III  OPT   
 CSO 02933 METODOLOGIA DAS 

CIÊNCIAS SOCIAIS 
CSO02101 OPT   

 CSO02937 FORMAÇÃO SOCIAL E 
POLÍTICA DO BRASIL 

 OPT   

 CSO 02942 FORMAÇÃO SOC.ECON.., 
POL.E CULT.DO E.S. 

 OPT   

 CSO02965 SOCIOLOGIA DOS 
PARTIDOS POLÍTICOS 

 OPT   

 CSO02962 TEORIA DA ORGANIZAÇÃO 
SINDICAL 

 OPT   

 CSO 02966 SINDICALISMO NO BRASIL  OPT   



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

 CSO02973 SOCIOLOGIA E MEIO 
AMBIENTE 

 OPT   

 CSO03558 MOVIMENTOS SOCIAIS NO 
CAMPO 

 OPT   

 CSO02952 MUDANÇAS ESTRUTURAIS 
NO CAP. BRASILEIRO 

 OPT   

 CSO02974 IMPACTOS AMBIENTAIS E 
SOCIEDADE 

 OPT   

 CSO 01264 FUND, ECONÔMICOS ARQ. 
E URBANISMO I 

 OPT   

 CSO 01267 SOCIEDADE URBANA E 
REGIONAL I 

 OPT   

 CSO 01578 CIÊNCIA POLÍTICA CSO 02101 OPT 4 60   
 GEO00472 GEOGRAFIA DA 

POPULAÇÃO 
 OPT   

 GEO00473 GEOGRAFIA URBANA E 
INDUSTRIAL 

 OPT   

 GEO00474 GEOGRAFIA AGRÁRIA GEO00473 OPT   
 GEO 00475 GEOGRAFIA DA 

CIRCULAÇÃO E 
TRANSPORTE 

GEO00473 OPT   

 GEO00476 REGIÃO E ORGANIZAÇÃO 
ESPACIAL 

 OPT   

 GEO00480 GEOG. HUMANA E 
ECONÔMICA DO BRASIL I 

GEO00473 OPT   

 GEO00477 ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 
MUNDIAL 

GEO00476 OPT   

 GEO00481 REGIÕES BRASILEIRAS GEO00476 E GEO 
00480 

OPT   

 GEO00478 AMÉRICA LATINA GEO00477 OPT   
 GEO01732 GEOGRAFIA DO ESPÍRITO 

SANTO 
GEO00480 OPT   

 GEO01744 GEOGRAFIA ECONÔMICA  OPT   
 GEO02142 DEMOGRAFIA ECONÔMICA  OPT   
 FIL02438 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA I  OPT   
 FIL02440 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 

II 
FIL02438 OPT   

 FIL02443 ÉTICA I  OPT   
 FIL02444 LÓGICA I FIL02440 OPT   
 FIL02448 LÓGICA II FIL02444 OPT   
 FIL02488 FILOSOFIA DOS 

MOVIMENTOS SOCIAIS 
Fil02440 OPT   

 FIL02492 INTRODUÇÃO À DIALÉTICA Fil02448 OPT   
 STA02384 ESTATÍSTICA GERAL  OPT   



 
 

Continuação do ANEXO V - PROJETO DE RESOLUÇÃO 

PROCESSO N.º 3.042/99-18 
 

CURRÍCULO 2000 
CURSO   -   58      CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

PER CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITOS OBR/ 
OPT 

CRE
D 

CHS 

 STA03396 PROBABILIDADE I MAT03712 OPT   
 STA01755 ESTATÍSTICA MATEMÁTICA STA03396 OPT   
 STA02392 DEMOGRAFIA STA02384 OPT   
 STA03457 PROBABILIDADE II STA03396 OPT   
 STA01756 INFERÊNCIA ESTATÍSTICA STA01755 OPT   
 STA02385 AMOSTRAGEM STA01756 OPT   
 STA02386 ANÁLISE DE REGRESSÃO STA01756 OPT   
 STA02391 CONTROLE ESTATÍSTICO 

DE QUALIDADE 
STA01756 OPT   

 STA02396 INTRODUÇÃO À 
ECONOMETRIA 

STA02386 OPT   

 STA02397 SÉRIES TEMPORAIS STA01756 OPT   
 STA03460 INTRODUÇÃO À 

ESTATÍSTICA BAYESIANA 
STA03396 OPT   

 MAT00630 CÁLCULO II MAT03712 OPT   
 MAT01922 CÁLCULO III MAT03712 OPT   
 MAT01923 CÁLCULO IV MAT01922 OPT   
 MAT01904 ÁLGEBRA LINEAR I MAT03709 OPT   
 MAT01905 ÁLGEBRA LINEAR II MAT01904 OPT   
 MAT01899 CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
MAT03712 OPT   

 MAT01929 CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III 

MAT03712 OPT   

 MAT01896 ÁLGEBRA LINEAR I MAT 03709 OPT   
 MAT02624 CÁLCULO II MAT 03712 OPT   
 MAT02627 ÁLGEBRA LINEAR MAT 03709 OPT   
 MAT02718 CÁLCULO III MAT 03712 OPT   
 MAT02712 EQUAÇÕESE DIFERENCIAIS MAT 02718 OPT   
 MAT02649 CÁLCULO IV MAT 01929 OPT   
 EPR01429 ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL ECO 03717 OPT   
 EPR01428 CUSTOS INDUSTRIAIS ECO 03717 OPT   
 EPR03837 GERÊNCIA DE QUALIDADE 

TOTAL 
 OPT   

 EPR01096 CONTROLE DE QUALIDADE STA 02117 OPT   
 EPR01097 PESQUISA OPERACIONAL I MAT 02627 OPT   
 EPR01098 PESQUISA OPERACIONAL II STA 02117 E MAT 

02627 E EPR 
01097 

OPT   

 EPR03844 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
PRODUÇÃO 

ECO 03717 OPT   

 EPR01093 TÓPICOS ESPECIAIS EM 
TRANSPORTE 

EPR 01097 OPT   

 ARQ03603 URBANISMO I CSO 01264 OPT   
 ARQ03609 URBANISMO II ARQ 03603 OPT   



 ARQ03615 URBANISMO III ARQ 03609 OPT   

 
NÚMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO =  7  SUGERIDO =  8   MÁXIMO = 14                                                               
CARGA HORÁRIA  MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2 700                                                                                           
EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS = 1.980                                                                                     
EM DISCIPLINAS OPTATIVAS  = 600 
EM ATIVIDADES EXTRA CLASSE = 120 
 
OBS: O ALUNO PODERÁ SUBSTITUIR 60 HORAS DE ATIVIDADES EXTRA CLASSE POR 
QUALQUER DISCIPLINA OFERECIDA NA UFES. 
 
 
 
 


